
1 
 

令和元年第 5回辰野町議会臨時会会議録 

1．招集告示年月日 令和元年 5月 8日 

2．開会場所   辰野町議事堂 

3．開会年月日  令和元年 5月 13 日 午後 1時 30 分 

4．議員総数   12 名 

5．出席議員数  12 名 

1 番  吉 澤 光 雄      2 番 向 山   光 

3 番 瀬 戸   純     4 番 舟 橋 秀 仁 

5 番  松 澤 千代子     6 番 山 寺 はる美 

7 番  樋 口 博 美     8 番 池 田 睦 雄 

9 番  津 谷   彰    10 番 矢ヶ崎 紀 男 

  11 番 小 澤 睦 美    12 番 岩 田   清 

 

6．会議事項 

日程第 1 会議録署名議員の指名 

日程第 2 会期の決定 

日程第 3 議案第 1号  令和元年度辰野町公共下水道特別会計補正予算（第１号） 

日程第 4 議案第 2号  平成 31 年度消防ポンプ自動車購入契約について 

日程第 5 議案第 3号  監査委員の選任について 

日程第 6 議案第 4号  辰野町塩尻市小学校組合議会議員の選任について 

日程第 7 議案第 5号  塩尻市辰野町中学校組合議会議員の選任について 

日程第 8 上伊那広域連合議会議員の選挙について 

日程第 9 湖北行政事務組合議会議員の選挙について 

日程第 10 辰野町塩尻市小学校組合議会議員の選出について 

日程第 11 塩尻市辰野町中学校組合議会議員の選出について 

日程第 12 辰野町消防委員会委員の推薦について 

日程第 13 辰野町商工業振興審議会委員の推薦について 

日程第 14 辰野町上水道運営審議会委員の推薦について 

日程第 15 辰野町議会広報編集委員会委員の選任について 

 



2 
 

7．地方自治法第 121 条により出席した者 

町長         武 居 保 男 副町長       山 田 勝 己 

教育長              宮 澤 和 德    総務課長       小 野 耕 一    

まちづくり政策課長  一ノ瀬 敏 樹    住民税務課長      武 井 庄 治    

保健福祉課長        小 澤 靖 一    産業振興課長     赤 羽 裕 治   

建設水道課長    宮 原 利 明    会計管理者      中 村 京 子  

こども課長          加 藤 恒 男    生涯学習課長     西 原 功   

辰野病院事務長   今 福 孝 枝 

 

8．地方自治法第 123 条第 1項の規定による書記 

          議会事務局長   中 畑 充 夫 

          議会事務局庶務係長  田 中 香 織 

 

9．地方自治法第 123 条第 2項の規定による署名議員 

          議席 第 3 番   瀬 戸   純 

          議席 第 4 番   舟 橋 秀 仁 

 

10.会議の顚末 

○局 長 

ご起立願います。（一同起立）礼。（一同礼） 

○議 長 

定足数に達しておりますので、これより令和元年第 5回辰野町議会臨時会を開会い

たします。ここで 4月 1日付け新規採用職員の紹介をいたします。 

（新規採用職員 入場） 

○中 谷 

 まちづくり政策課に配属をされました中谷航と申します。出身は辰野町の樋口です。

よろしくお願いします。 

○野 澤 

 住民税務課に配属となりました野澤彩絵と申します。出身は長野市です。よろしく

お願いいたします。 



3 
 

○小 口 

 住民税務課に配属となりました小口ゆうりです。出身は岡谷市です。よろしくお願

いいたします。 

○桑澤 

 住民税務課に配属となりました桑澤健太朗です。出身は辰野町の下辰野です。よろ

しくお願いします。 

○松 井 

 保健福祉課に配属になりました松井尚美です。出身地は岡谷市です。よろしくお願

いいたします。 

○伊 藤 

 産業振興課に配属になりました伊藤善彦と申します。出身は箕輪町です。よろしく

お願いいたします。 

○小 松 

産業振興課に配属になりました小松由季と申します。出身は辰野町の宮木です。よ

ろしくお願いいたします。 

○小 野 

産業振興課に配属となりました小野拓輝と申します。出身地は辰野町の新町です。

よろしくお願いします。 

○倉 田 

 建設水道課に配属となりました倉田虎太郎と申します。出身地は辰野町の宮木です。

よろしくお願いします。 

○竹 澤 

 辰野病院に配属となりました竹澤香織と申します。辰野町小野出身です。よろしく

お願いいたします。 

○打 越 

 辰野病院、院長補佐兼経営企画幹打越勝利と申します。出身は茨城県の水戸市にな

ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

○議 長 



4 
 

 以上、11 名、非常にフレッシュな顔ぶれですけども、これから辰野町のために一生

懸命働いていただきたいと思います。頑張ってください。それでは皆さん、拍手をお

願いします。 

（一同 拍手） 

（新規採用職員一同 礼、退場） 

○議 長 

直ちに本日の会議を開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付した

とおりであります。第 5回臨時会招集にあたり、町長より挨拶を受けます。 

○町 長 

 本日ここに、令和元年第 5回辰野町議会臨時会を招集申し上げましたところ、公私

ともご多用の中、出席を賜り感謝申し上げます。 

 先日の臨時議会におきましては、議会の新しい体制が組織されました。議会と行政

が車の両輪のごとく、辰野町の発展に大きく寄与いただけますことをご期待申し上げ

る次第でございます。 

 さて、ホタルの幼虫の上陸状況でありますが、4月の中旬から上陸が始まりまして、

4月 24 日の降雨時に 2,775 匹が上陸しまして、現在合計で約 4千数百匹が確認された

ところでございます。ただ、昨年、一昨年に比べて少ない状況でございます。これは、

ホタル水路の水温が例年に比べ数度低い状況、あるいは降水量の少なさ等が要因とな

りまして、幼虫の活動が鈍かったためかと推察しているところでございます。しかし、

ホタルの発生時期は、ほたる祭り開幕日頃がピークとなりそうですので、第 71 回の

ほたる祭りに合わせて、光り輝いてくれることを願っております。 

 さて、今臨時会にご審議いただきますのは、令和元年度公共下水道特別会計補正予

算及び、議会議決の必要な契約についてと、監査委員の選任について等、人事案件で

あります。提案時それぞれご説明申し上げますので、原案可決、同意いただきますよ

うお願い申し上げ、臨時会召集にあたっての挨拶といたします。よろしくどうぞお願

いいたします。 

○議 長 

これより日程に基づく会議に入ります。日程第 1、会議録署名議員の指名を行いま

す。会議録署名議員は、辰野町議会会議規則第 122 条の規程により、議席 3番、瀬戸

純議員、議席 4番、舟橋秀仁議員を指名いたします。 



5 
 

日程第 2、会期の決定の件を議題といたします。お諮りします。本臨時会の付議事

件は、あらかじめ告知のとおりでありますので、会期を本日一日限りといたしたい

と思いますが、ご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、会期は一日間と決定しました。 

日程第 3、議案第 1号、令和元年度辰野町公共下水道特別会計補正予算（第 1号）

についてを議題といたします。提案者より提案理由の説明を求めます。 

○建設水道課長 

 議案第 1号、令和元年度辰野町公共下水道特別会計補正予算（第 1号）を提案する

にあたりまして、提案理由を申し上げます。1ページ目をご覧ください。歳入歳出の

予算の総額の変更はございません。内訳につきましては、4ページをご覧ください。

13、委託料の金額は変更せず、委託内容のストックマネジメント詳細設計委託料を不

要とし、耐震診断業務委託料の追加であります。以上、提案理由を申し上げました。

ご審議の上、原案可決くださいますようお願い申し上げます。 

○議 長 

これより質疑、討論を行います。ありませんか。 

（議場  なし） 

○議 長 

質疑、討論を終結いたします。これより、議案第 1号、令和元年度辰野町公共下水

道特別会計補正予算（第 1号）についてを採決いたします。お諮りいたします。本案

は原案のとおり決するにご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、議案第 1号は原案のとおり可決されました。 

日程第 4、議案第 2号、平成 31 年度消防ポンプ自動車購入契約についてを議題とい

たします。提案者より提案理由の説明を求めます。 

○まちづくり政策課長 

 議案第 2号、平成 31 年度消防ポンプ自動車購入契約について、提案理由を申し上

げます。当財産の取得契約につきましては、平成 31 年 4 月 23 日指名競争入札に付し



6 
 

た結果、落札者が決定しましたので、購入契約を締結するため、辰野町議会の議決に

付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例、第 3条の規定により議会の議

決を求めるものでございます。契約の目的は、平成 31 年度消防ポンプ自動車購入。

契約の方法は指名競争入札。契約金額は 2,062 万 3,175 円。契約の相手方は、長野県

上伊那郡南箕輪村 885 番地 1、晴海産業株式会社でございます。なお、指名競争入札

の応札者は 5社でありました。以上、提案理由を申し上げました。内容につきまして

は、総務課長から説明申し上げますので、ご審議の上、原案可決くださいますようお

願い申し上げます。 

○総務課長 

 それでは、車両の内容について説明申し上げます。現在、第 2分団が使用しており

ます車両が、平成 3年 10 月に導入した車両となります。27 年が経過し、故障時ので

すね部品の調達等が困難である等の理由で、今回このポンプ自動車を更新するもので

ございます。今回導入するポンプ自動車ですが、日本機械工業株式会社が製造するも

のとなります。6名が乗車できる、CD-Ⅰ型消防専用シャシでベース車両は、日野デュ

トロ、ディーゼルエンジン 4 輪駆動、マニュアルトランスミッション車となります。

なお、ポンプ性能は、日本工業規格に対応し、総水圧力 0.85 メガパスカルで、放水

量は毎分 2,000 リットル以上となる最新のポンプを搭載したものとなります。また、

消火活動だけでなく、昨今の消防団員に求められている救助活動にも対応できるよう、

チェーンソーと緊急救出救助用のジャッキ等を装着している車両となります。以上が

内容についての概要でございます。よろしくお願いいたします。  

○議 長 

これより質疑、討論を行います。ありませんか。 

（議場  なし） 

○議 長 

質疑、討論を終結いたします。これより、議案第 2号、平成 31 年度消防ポンプ自

動車購入契約についてを採決いたします。お諮りいたします。本案は原案のとおり決

するに、ご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、議案第 2号は、原案のとおり可決されました。 



7 
 

日程第 5、議案第 3号、監査委員の選任についてを議題といたします。ここで、地

方自治法第 117 条の規程により、矢ヶ崎紀夫議員の退席を求めます。 

（矢ヶ崎議員 退席） 

○議 長 

ここで、提案者より提案理由の説明を求めます。 

○町 長 

はい、議案第 3号、監査委員の選任について、提案理由を申し上げます。地方自治

法第 196 条の規定により議員の中から選任する監査委員 1名につきまして、議会の同

意を求めるものであります。矢ヶ崎紀男さんは、平成 15 年から 27 年まで、町議会議

員を務められ、議会議長、監査委員を歴任されるなど、行財政に精通されており、監

査委員として適任と認め、選任いたしたく提案するものであります。ご審議の上、原

案同意くださいますよう、お願い申し上げます。 

○議 長 

これより質疑、討論を行います。ありませんか。 

（議場 なし） 

○議 長 

質疑、討論を終結いたします。これより、議案第 3号、監査委員の選任についてを

採決いたします。お諮りいたします。本案は、原案のとおり同意するにご異議あり

ませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、議案第 3号は、原案のとおり同意することに決しま

した。矢ヶ崎紀夫議員の入場を求めます。 

（矢ヶ崎議員 入場） 

○議 長 

日程第 6、議案第 4号、辰野町塩尻市小学校組合議会議員の選任について、日程第

7、議案第 5号、塩尻市辰野町中学校組合議会議員の選任について、以上 2件につい

てを、一括議題といたしたいと思いますけれどもご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 



8 
 

異議なしと認めます。よって、議案第4号及び議案第5号については一括議題とす

ることに決しました。提案者より提案理由の説明を求めます。 

○町 長 

 議案第 4号、辰野町塩尻市小学校組合議会議員の選任について、提案理由を申し上

げます。辰野町塩尻市小学校組合規約第 6条第 2項の規定により、その選任について

議会の同意をお願いするものであります。令和元年 6月 19 日、議員の任期満了に伴

い、杉江征夫氏、小野幸春氏、小野玲子氏、田中保治氏の 4名を適任者と認め、選任

するものであります。引き続き、議案第 5号、塩尻市辰野町中学校組合議会議員の選

任について、提案理由を申し上げます。塩尻市辰野町中学校組合規約第 6条第 3項の

規定により、その選任について議会の同意をお願いするものであり、議員の任期満了

に伴い、小学校組合同様、杉江征夫氏、小野幸春氏、小野玲子氏、田中保治氏の 4名

を適任者と認め、選任するものであります。以上、提案申し上げますので、ご審議の

上原案同意くださいますようよろしくお願いします。 

○議 長 

これより質疑、討論を行います。ありませんか。 

（議場  なし） 

○議 長 

質疑、討論を終結いたします。これより、議案第 4号、辰野町塩尻市小学校組合議

会議員の選任についてを採決いたします。お諮りいたします。ただ今の件について

は、原案のとおり同意するにご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、議案第4号は原案のとおり同意することに決しまし

た。 

次に議案第5号、塩尻市辰野町中学校組合議会議員の選任についてを採決いたしま

す。お諮りいたします。ただ今の件については、原案のとおり同意するにご異議あ

りませんか。 

（議場  異議なしの声） 

 

 



9 
 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、議案第5号は原案のとおり同意することに決しまし

た。日程第 8、上伊那広域連合議会議員の選挙について、日程第 9、湖北行政事務組

合議会議員の選挙について、以上 2件を、一括議題といたします。お諮りいたします。

この選挙の方法については、地方自治法第118条第2項の規定によって、指名推薦と

することにご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって選挙の方法は、指名推薦でおこなうことに決定しま

した。お諮りいたします。指名の方法については、議長が指名することにご異議あ

りませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって議長が指名することに決定いたしました。 

始めに、上伊那広域連合議会議員に、議席 2番、向山光議員、議席 11 番、小澤睦

美議員、議席 12 番、岩田清を指名いたします。お諮りいたします。ただいま、議長

が指名しました議席 2番、向山光議員、議席 11 番、小澤睦美議員、議席 12 番、岩田 

清を当選人に定めることにご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、向山光議員、小澤睦美議員、岩田清は、上伊那広

域連合議会議員に当選されました。向山光議員、小澤睦美議員、岩田清がおられま

すので、辰野町議会会議規則第 31 条第 2項の規定により、上伊那広域連合議会議員

選挙の当選人である旨を告知いたします。 

次に、湖北行政事務組合議会議員に、議席 3番、瀬戸純議員、議席 9番、津谷彰議

員、議席 11 番、小澤睦美議員、議席 12 番、岩田清を指名いたします。ただいま、議

長が指名しました議席 3番、瀬戸純議員、議席 9番、津谷彰議員、議席 11 番、小澤

睦美議員、議席 12 番、岩田清を当選人に定めることにご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 



10 
 

異議なしと認めます。よって、瀬戸純議員、津谷彰議員、小澤睦美議員、岩田清は、

湖北行政事務組合議会議員に当選されました。瀬戸純議員、津谷彰議員、小澤睦美議

員、岩田清がおられますので、辰野町議会会議規則第 31 条第 2項の規定により、湖

北行政事務組合議会議員選挙の当選人である旨を、告知いたします。 

日程第 10、辰野町塩尻市小学校組合議会議員の選出について、日程第 11、塩尻市辰

野町中学校組合議会議員の選出について、日程第 12、辰野町消防委員会委員の推薦に

ついて、日程第 13、辰野町商工業振興審議会委員の推薦について、日程第 14、辰野

町上水道運営審議会委員の推薦について、を議題といたします。以上 5件については、

議長提案の人事案件でありますので一括議題としたいと思いますけれども、ご異議

ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、日程第10から日程第14については、前回同様、正

副議長、各委員長の5名で原案を作ってありますので、その結果について局長より報

告いたさせます。 

（局長 原案朗読） 

○議 長 

ただ今、一括議題に供しました、日程第 10 から日程第 14 までの 5件については、

ただ今の報告のとおり決するにご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、日程第 10、辰野町塩尻市小学校組合議会議員の選

出について、日程第 11、塩尻市辰野町中学校組合議会議員の選出について、日程第

12、辰野町消防委員会委員の推薦について、日程第 13、辰野町商工業振興審議会委員

の推薦について、日程第 14、辰野町上水道運営審議会委員の推薦について、以上 5

件については、ただ今の報告のとおり決しました。 

日程第 15、議会広報編集委員会委員の選任についてを議題といたします。お諮りい

たします。議会広報委員会委員の選任については、広報編集委員会規定により指名し

たいと思います。局長より発表いたさせます。 

（局長 発表） 



11 
 

○議 長 

ただ今の報告のとおり決するにご異議ありませんか。 

（議場  異議なしの声） 

○議 長 

異議なしと認めます。よって、日程第 15、議会広報編集委員会委員の選任について

はただ今のとおり選任することに決しました。以上で、本臨時会に付議されました事

件は、全部終了いたしました。よって、令和元年辰野町議会第5回臨時会を閉会とい

たします。大変ご苦労様でした。 

 

１１.閉会の時期 

    5 月 13 日  午後  1 時   57 分 閉会  

  

 この議事録は、議会事務局長 中畑充夫、庶務係長 田中香織の記録したもので 

あって内容が正確であることを認め、ここに署名する。 

 

令和   年   月     日 

 

辰野町議会議長 

 

署名議員 3 番 

 

署名議員 4 番 

 


